证券报》、《上海证券报》、《证券时报》

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用 √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

4、 涉及业绩约定的，应当披露报告期内的业绩实现情况

□适用 √不适用

(三) 共同对外投资的重大关联交易

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项

□适用 √不适用

2017 年半年度报告

20 / 122

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用 √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

(四) 关联债权债务往来

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项

□适用 √不适用

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用 √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

(五) 其他重大关联交易

□适用 √不适用

(六) 其他

□适用 √不适用

十一、 重大合同及其履行情况

1 托管、承包、租赁事项

√适用 □不适用

(1) 托管情况

□适用 √不适用

(2) 承包情况

□适用 √不适用

(3) 租赁情况

√适用 □不适用

租赁情况说明

本期本集团按已签订的经营租赁合同，共计发生租赁费 10,901.91万元。

2 担保情况

□适用 √不适用

3 其他重大合同

□适用 √不适用

2017 年半年度报告

21 / 122

十二、 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

十三、 可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十四、 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

□适用 √不适用

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条

件股份

2,343,506 0.35   -175,500 -175,500 2,168,006 0.32

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股

2,343,506 0.35   -175,500 -175,500 2,168,006 0.32

其中：境内非

国有法人持

股

2017 年半年度报告

22 / 122

境内

自然人持股

2,343,506 0.35   -175,500 -175,500 2,168,006 0.32

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外

自然人持股

二、无限售条

件流通股份

671,072,961 99.65   175,500 175,500 671,248,461 99.68

1、人民币普

通股

671,072,961 99.65   175,500 175,500 671,248,461 99.68

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 673,416,467 100   0 0 673,416,467 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2017年 1月 24日，部分限制性股票 157,500股上市流通；2017年 4月 10日，部分限制性股票

18,000股上市流通。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

自然人 2,343,506 175,500   2,168,006 股权激励 2017年 4月

10日

合计 2,343,506 175,500   2,168,006 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 31,108

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

2017 年半年度报告

23 / 122

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股
前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减
期末持股数量 比例(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结情况

股东性质
股份状态

数量

上海家化（集团）有限公司 0 182,449,233 27.09 0
无

  境内非国有法

人

上海久事（集团）有限公司 858,000 30,610,899 4.55 0 无   国有法人

中国证券金融股份有限公司 4,245,333 22,952,531 3.41 0 无   未知

云南国际信托有限公司－盛

锦 37 号集合资金信托计划

22,864,454 22,864,454 3.40 0
无

  其他

上海重阳战略投资有限公司

－重阳战略聚智基金

0 18,971,234 2.82 0
无

  其他

中国平安人寿保险股份有限

公司－传统－普通保险产品

0 17,567,886 2.61 0
无

  境内非国有法

人

香港中央结算有限公司 4,479,656 15,481,564 2.30 0 无   境外法人

上海重阳战略投资有限公司

－重阳战略同智基金

0 10,600,066 1.57 0
无

  其他

陈发树 0 10,354,832 1.54 0 无   境内自然人

上海太富祥尔股权投资基金

合伙企业(有限合伙)

0 10,226,588 1.52 0
无

  境内非国有法

人

前十名无限售条件股东持股

情况

股东名称 持有无限售条件流通股的数量
股份种类及数量

种类 数量

上海家化（集团）有限公司 182,449,233 人民币普通股 182,449,233

上海久事（集团）有限公司 30,610,899 人民币普通股 30,610,899

中国证券金融股份有限公司 22,952,531 人民币普通股 22,952,531

云南国际信托有限公司－盛

锦 37 号集合资金信托计划

22,864,454
人民币普通股

22,864,454

上海重阳战略投资有限公司

－重阳战略聚智基金

18,971,234
人民币普通股

18,971,234

中国平安人寿保险股份有限

公司－传统－普通保险产品

17,567,886
人民币普通股

17,567,886

香港中央结算有限公司 15,481,564 人民币普通股 15,481,564

上海重阳战略投资有限公司

－重阳战略同智基金

10,600,066
人民币普通股

10,600,066

陈发树 10,354,832 人民币普通股 10,354,832

上海太富祥尔股权投资基金

合伙企业(有限合伙)

10,226,588
人民币普通股

10,226,588

上述股东关联关系或一致行